UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC HỒI

Số:           /UBND-VHXH
V/v hướng dẫn người dân cài đặt tài

khoản an sinh xã hội trên ứng dụng

VneID để nhận quà tặng của Chính phủ

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 02/9

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Xã;

- Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Văn phòng HĐND - UBND Xã;

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Xã;

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn Xã;

- Các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn Xã.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 263/NQ-CP ngày 29/8/2025;

Công văn số 13578/VPCP ngày 29/8/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc

tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh

02/9.

Để đảm bảo quyền lợi cho Nhân dân, UBND xã Ngọc Hồi đề nghị các Thôn, các

cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các Thôn trên địa bàn Xã:

Đề nghị đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận tập

trung tuyên truyền, hướng dẫn, thông tin rộng rãi đến 100% các Hộ gia đình trên địa

bàn về việc cài đặt và sử dụng tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VneID để nhận

quà tặng của Chính phủ (100.000 đ/người) nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh 02/9 (tài liệu, video hướng dẫn gửi kèm):

- Tặng quà 01 lần cho chủ hộ gia đình qua tài khoản ngân hàng (đã liên kết với

VNeID). Trường hợp chủ hộ không có tài khoản ngân hàng thì có thể ủy quyền cho 01

người trong hộ đã có tài khoản ngân hàng đã liên kết tài khoản VNeID nhận hộ (có văn

bản ủy quyền qua Trưởng thôn chứng kiến – theo mẫu gửi kèm).

- Thời gian thực hiện cài đặt tài khoản an sinh xã hội để nhận quà tặng từ nay đến

23h00’, ngày 31/8/2025. Người dân có thể tự cài đặt thông qua hướng dẫn hoặc liên hệ

Tổ Chuyển đổi số cộng đồng để được hỗ trợ thực hiện.

- Phối hợp với Tổ Chuyển đổi số cộng đồng để hướng dẫn người dân cài đặt, kích

hoạt và sử dụng tài khoản theo đúng quy định.

2. Đối với 18 Tổ Chuyển đổi số cộng đồng: Bố trí lực lượng, ra quân hỗ trợ trực

tiếp tại các thôn, tập trung hướng dẫn từng hộ dân, cá nhân (đặc biệt là người cao tuổi,

người yếu thế, hộ khó khăn về công nghệ) trong việc cài đặt và kích hoạt tài khoản an

sinh xã hội. Bố trí lực lượng trực hỗ trợ cao điểm từ nay đến hết 23h00 ngày 31/8/2025,

phấn đấu 100% hộ gia đình có tài khoản ngân hàng được hỗ trợ cài đặt VNeID để nhận

tiền qua tài khoản.

3. Giao Công an Xã tổng hợp, rà soát, phân loại danh sách các nhóm hộ gia đình

đã liên kết được tài khoản an sinh xã hội để nhận tiền và danh sách các hộ chưa liên kết

được tài khoản an sinh xã hội, báo cáo UBND Xã qua phòng Kinh tế để có Kế hoạch

chi trả cho người dân theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

4. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND - UBND Xã

- Phối hợp để theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Tổ Chuyển đổi số cộng đồng ra

quân hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện cài đặt tối đa.

- Tổng hợp tài liệu hướng dẫn đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Xã, các Kênh

thông tin mạng xã hội như: Zalo, Fanpage…

5. Giao Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Xã:

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Xã bố trí thời lượng phát sóng trên

Hệ thống Đài truyền thanh xã và các thôn để đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích ý

nghĩa việc cài đặt tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các Hội, đoàn thể trực thuộc

phối hợp với Tổ Chuyển đổi số cộng đồng tại các Thôn tăng cường hướng dẫn người

dân cài đặt tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID để đạt được tỷ lệ cao nhất.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, UBND Xã đề nghị Ủy ban MTTQVN Xã, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Bí thư Chi bộ, Trưởng các Thôn, các Tổ Chuyển đổi số

cộng đồng trên địa bàn Xã khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố; (Để B/c)

- TT.ĐU-HĐND-UBND Xã;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Đăng Doanh

 Quét mã QR để xem hướng dẫn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------------- o0o -----------------

GIẤY ỦY QUYỀN

- Căn cứ Bộ luật Dân sự nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Căn cứ vào các văn bản pháp luật hiện hành.

................. , ngày ...... tháng ...... năm 20....... ; chúng tôi gồm có:

I. BÊN ỦY QUYỀN:

Họ tên: .........................................................................................................................................

Địa chỉ: ........................................................................................................................................

Số CMND: ..................................... cấp ngày: ............................... nơi cấp: .............................

Quốc tịch: ....................................................................................................................................

II. BÊN ĐƯỢC ỦY QUYỀN:

Họ tên: .........................................................................................................................................

Địa chỉ: ........................................................................................................................................

Số CMND: ..................................... cấp ngày: ............................... nơi cấp: .............................

Quốc tịch: ....................................................................................................................................

III. NỘI DUNG ỦY QUYỀN:

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

IV. CAM KẾT

- Hai bên cam kết sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Pháp luật về mọi thông tin ủy

quyền ở trên.

- Mọi tranh chấp phát sinh giữa bên ủy quyền và bên được ủy quyền sẽ do hai bên tự giải

quyết.

BÊN ỦY QUYỀN

(Ký, họ tên)

BÊN ĐƯỢC ỦY QUYỀN

(Ký, họ tên)

		2025-08-30T20:46:46+0700

		2025-08-31T09:12:07+0700

		2025-08-31T09:12:07+0700

		2025-08-31T09:12:07+0700

		2025-08-31T09:12:07+0700